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 Введение

ВВЕДЕНИЕ

Актуальность проблемы. Трехпалубные комплексы представляют собой

особый тип сэндвичевых соединений. Их молекулы состоят из трех

параллельных циклических -лигандов, между которыми “зажаты” два

атома переходных металлов. Важной особенностью трехпалубных

комплексов является реализация двустороннего типа связывания

циклического лиганда одновременно с двумя атомами переходных

металлов. Изучение закономерностей, определяющих образование,

строение и реакционную способность таких соединений позволяет

углубить и расширить представления о природе химической связи металл–

π-лиганд. Это определяет актуальность проблемы, связанной с разработкой

методов синтеза и исследованием новых типов сэндвичевых соединений.

Борсодержащие гетероциклы проявляют повышенную способность к

двусторонней координации. На их основе удалось синтезировать не только

трех-, но и многопалубные соединения. Однако следует отметить, что к

началу настоящей работы бόльшая часть из известных комплексов этого

типа была получена в реакциях с использованием высоких температур. Как

правило, это кипячение лиганда, его прекурсора или комплекса на его

основе в высококипящем растворителе в присутствии каких-либо

соединений переходных металлов. Использование такого подхода

приводило, как правило, к пониженным выходам и образованию

трудноразделяемых смесей продуктов.

В связи с этим, важной фундаментальной задачей являлась

разработка эффективных и селективных методов синтеза трехпалубных

комплексов. Подобные методы начали развиваться с конца 80-х годов,

однако их использование было довольно ограниченным. Представлялось

очень важным исследовать возможность широкого использования таких
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методов для синтеза трехпалубных соединений на основе борсодержащих

циклических π-лигандов.

Не менее актуальной задачей является всестороннее исследование

свойств синтезируемых соединений. Однако этот аспект химии

трехпалубных комплексов до настоящей работы был практически не

изучен. Также представляется важным привлечение рассчетных методов

для более глубокого понимания факторов, управляющих образованием и

устойчивостью целевых соединений.

Помимо фундаментального значения, актуальность проблемы,

связанной с синтезом и исследованием трехпалубных комплексов,

определяется перспективностью практического использования этих

соединений, в частности, в гомогенном катализе, а также для создания

новых молекулярных систем и объектов, обладающих перспективными

свойствами для использования их, например, в молекулярной электронике

и смежных областях.

Цель работы. Основной целью является разработка методов синтеза трех-

и четырехпалубных комплексов с мостиковыми пятичленными

борсодержащими циклическими лигандами, исследование их строения и

реакционной способности, а также углубление представлений о природе

связи в таких соединениях.

Научная новизна и практическая ценность. В результате

систематического исследования разработан общий подход к синтезу

трехпалубных комплексов на основе 5-членных борсодержащих

циклических лигандов, содержащих 1 или 2 атома бора, основанный на

использовании реакций электрофильного стэкинга моноядерных

сэндвичевых соединений с частицами [ML]n+. На основе этой методологии

получен большой набор ранее неизвестных нейтральных и катионных

комплексов с мостиковыми борольным и диборолильным лигандами.
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Реакцией аниона [CpCo(1,3-C3B2Me5)]
– с галогенидами металлов

синтезированы нейтральные четырехпалубные комплексы CpCo(µ-

C3B2Me5)M(µ-C3B2Me5)CoCp (M = Fe, Co, Ni). Окисление Co3- и CoNiCo-

соединений позволило получить их монокатионные производные.

Разработан метод синтеза димерных галогенидных комплексов

трехпалубного типа [CpCo(µ-C3B2Me5)MX2]2. Продемонстрированы

синтетические возможности этих комплексов в качестве синтонов

трехпалубных частиц {CpCo(µ-C3B2Me5)M}. На основе этих комплексов

синтезирован широкий ряд производных с разнообразными n- и π-

лигандами. Впервые показана возможность генерирования трехпалубных

катионных фрагментов, что позволило получить первые примеры

дикатионных трехпалубных комплексов с µ-диборолильным лигандом.

Впервые получен трехпалубный комплекс [CpCo(µ-

C3B2Me5)Ru(C5Me4CH2)]
+, в котором α-карбениевый центр стабилизирован

за счет взаимодействия с атомом рутения. Использование этого

соединения в синтезе открывает доступ к разнообразным функционально

замещенным производным. С помощью метода РСА изучены структурные

особенности этого комплекса и полученных из него соединений. На

основании DFT-расчетов показано, что стабилизация α-карбениевого атома

углерода осуществляется вследствие вклада фульвеновой структуры

C5Me4CH2-лиганда. По сравнению с металлоценовым аналогом

[Cp*RuC5Me4CH2]
+ в этом случае наблюдается бóльшая стабилизация α-

карбениевого центра.

Введенные в практику подходы имеют большое синтетическое

значение. Большая часть реакций протекает в очень мягких условиях (≤ 20

°C) и поэтому пригодна для синтеза малоустойчивых соединений. В ходе

работы получено большое количество ранее неизвестных трех- и

четырехпалубных соединений.
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На основании рентгеноструктурных исследований установлено, что по

сравнению с исходными моноядерными сэндвичевыми соединениями в

синтезированных трехпалубных комплексах наблюдается удлинение

расстояний, относящихся к мостиковому лиганду, и сокращение

расстояний, относящихся к терминальному лиганду.

С помощью электрохимических методов проведено обширное

исследование окислительно-восстановительного поведения

синтезированных трех- и четырехпалубных комплексов. Показано, что они

претерпевают одноэлектронные процессы окисления и восстановления,

которые в большинстве случаев обратимы. Многие из изученных

комплексов ведут себя как полностью делокализованные системы.

Исследована природа химической связи металл–лиганд в

синтезированных комплексах. С помощью экспериментальных и

теоретических методов показано, что анионы [CpCo(1,3-C3B2R5)]
– и [C5R5]

–

(R = H, Me) близки по координационной способности по отношению к

переходным металлам.

Практическая ценность работы определяется также другими

предложенными в ней удобными препаративными методами синтеза

соединений, многие из которых ранее не были известны. Синтезированные

соединения могут найти применение в органическом синтезе, катализе, а

также при создании перспективных материалов для использования в

нанотехнологиях и молекулярной электронике.

Личный вклад автора. Выбор темы, постановка задач и целей

исследования, обсуждение и обобщение всех полученных результатов,

формулировка научных положений и выводов, которые выносятся на

защиту, принадлежат лично автору настоящей работы. Все работы,

связанные с синтезом, а также исследованием реакционной способности и

каталитической активности соединений, описанные в диссертации,
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выполнены автором в сотрудничестве с коллегами, аспирантами и

стажерами лаборатории π-комплексов переходных металлов ИНЭОС РАН.

Исследования синтезированных соединений методами циклической

вольтамперометрии осуществлены в рамках международного

сотрудничества с проф. П. Занелло (г. Сиена, Италия). По тематике

представленной работы под руководством автора были успешно

защищены две диссертации на соискание ученой степени кандидата

химических наук.

Апробация работы. Результаты диссертационной работы докладывались

на II, III, IV и VII Европейских (EUROBORON) конференциях по химии

бора (Динар, Франция, 2001; Прага, Чехия, 2004; Бремен, Германия, 2007;

Суздаль, Россия, 2016), XI и XIII Международных (IMEBORON)

конференциях по химии бора (Москва, 2002; Платья Д’Аро, Испания,

2008), XV Международной конференции (FECHEM) по

металлоорганической химии (Цюрих, Швейцария, 2003), Международной

конференции ”Современные тенденции в элементоорганической и

полимерной химии” (Москва, 2004), Всероссийской конференции “Итоги и

перспективы химии элементоорганических соединений” (Москва, 2009),

Международном симпозиуме “Современные тенденции в

элементоорганической химии и катализе” (Москва, 2013), Международной

конференции “Химия элементооорганических соединений и полимеров”

(Москва, 2014), XIII коллоквиуме по ферроцену (Лейпциг, 2015),

Международной конференции “Металлоорганическая и координационная

химия: достижения и вызовы” (Нижний Новгород, 2015).

Публикации. Основное содержание диссертационной работы изложено в

26 научных статьях и 1 авторском обзоре.

Структура и объем диссертации. Диссертация состоит из введения, трех

глав, заключения, экспериментальной части, выводов и списка литературы
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(194 ссылки). Материал диссертации изложен на 311 страницах и включает

32 таблицы, 65 схем и 90 рисунков.

Данная работа обобщает цикл исследований, выполненных автором в

лаборатории π-комплексов переходных металлов ИНЭОС РАН в период

2001−2020 гг. Отдельные части работы были выполнены при поддержке

Российского Фонда Фундаментальных Исследований и программы

Президиума РАН.

Глава 1

ГЛАВА 1 ТРЕХПАЛУБНЫЕ КОМПЛЕКСЫ С МОСТИКОВЫМ

БОРОЛЬНЫМ ЛИГАНДОМ

Впервые трехпалубный комплекс, 34-электронный комплекс никеля

[CpNi(-Cp)NiCp]+ (I)i с мостиковым циклопентадиенильным лигандом,

был описан в 1972 г. как продукт взаимодействия никелоцена с

электрофильными частицами R+ (R = H, Ph3C; схема 1).1,2 Первой стадией

этого процесса является присоединение частицы R+ к Cp-лиганду с

образованием лабильного циклопентадиенового комплекса

[CpNi(C5H5R)]+, который далее отщепляет диеновый лиганд C5H5R,

генерируя 14-электронный фрагмент [CpNi]+.3 Вторая стадия, стэкинг-

реакция этого фрагмента с молекулой никелоцена, Cp2Ni, приводит к

комплексу I.

Схема 1

i Для индексации соединений, упоминаемых в литературной справке, используется

сквозная нумерация с помощью римских цифр.
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Cогласно результатам расчетов, выполненных в 1976 г. Р.

Хоффманном с сотр.,4 трехпалубные комплексы, содержащие 30 или 34

валентных электрона, должны обладать устойчивой электронной

конфигурацией и, как следствие, повышенной стабильностью. Тем не

менее, попытки получения новых представителей такого типа комплексов,

содержащих в мостиковом положении Cp-лиганд, долгое время оставались

безуспешными.5,6,7

Положительный сдвиг был достигнут, когда для синтеза неизвестных

ранее 30-электронных трехпалубных соединений с центральным

циклопентадиенильным лигандом было предложено использовать стэкинг-

реакции широко доступных 18-электронных сэндвичевых комплексов c

катионными 12-электронными полусэндвичевыми фрагментами [(ring)M]+

(схема 2).8 В качестве источников 12-электронных катионных фрагментов

предлагалось использовать комплексы таких фрагментов с лабильными

лигандами, способными легко диссоциировать в относительно мягких

условиях в слабокоординирующихся растворителях (например, CH2Cl2 или

MeNO2).

Схема 2

На основе предложенного подхода был синтезирован широкий ряд

30-электронных катионных трехпалубных комплексов (IIa–i). Синтез

заключался в проведении стэкинг-реакций металлоценов (-C5R5)M(-
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C5R5) на основе металлов подгруппы железа с фрагментами [(-C5R5)M]+

(M, М = Fe, Ru, Os; R, R, R = H, Me; схема 3).8,9 Железо- и

рутенийсодержащие фрагменты [(-C5R5)M]+ генерировали различными

способами. Частицы [СpFe]+ генерировали при облучении видимым светом

комплекса [СpFe(-С6H6)]
+ (0 С при синтезе комплекса IIa; 20 С во всех

остальных случаях, CH2Cl2), тогда как катионы [(-С5R5)Ru]+ (R = H,

Me) – при кипячении раствора [(-С5R5)Ru(MeCN)3]
+ (100С, MeNO2) или

при протонировании комплекса [Cp*Ru(OMe)]2 c помощью CF3SO3H (20

С, Et2O).

Схема 3

В результате реакции пентаметилрутеноцена Cp*RuCp с

дикатионными фрагментами [(ring)M]2+ ((ring)M = Cp*Rh, Cp*Ir, (-

C6Me6)Ru, (-C4Me4)Pt) в нитрометане происходит перенос

циклопентадиенильного лиганда с атома рутения на атомы родия, иридия и

платины. Промежуточно образующиеся трехпалубные комплексы (III)

были зафиксированы с помощью 1Н ЯМР спектроскопии, однако они

неустойчивы и разлагаются на катионные соединения [(ring)MCp]+ и

[Cp*Ru(MeNO2)3]
+ (схема 4).9
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Схема 4

Карбонилсодержащие трехпалубные комплексы [Cp*M(-

Cp*)Mn(CO)3]
+ (IV, M = Fe, Ru, Os) были получены в результате

взаимодействия Сp*2M в кипящем хлористом метилене с комплексом [(6-

С10H8)Mn(CO)3]
+, который в условиях реакции является источником

фрагмента [Mn(CO)3]
+ (схема 5).10

Схема 5

Трехпалубный комплекс V, образующийся при стэкинг-реакции

фрагмента [CpFe]+ c соединением CpCo(-C4Me4) (VI), стабилен только

ниже 0 С; при более высокой температуре (~ 20 С) он разлагается с

отщеплением устойчивой молекулы ферроцена и генерированием

фрагмента [(-C4Me4)Сo]+. Дальнейшая реакция этого фрагмента с
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избытком CpCo(-C4Me4) приводит к симметричному дикобальтовому

трехпалубному комплексу (VII, схема 6).11,12

Схема 6

Близко по смыслу к вышеприведенному превращению примыкает

реакция симметризации. Так трехпалубный комплекс никеля VIII при

стоянии раствора в нитрометане при комнатной температуре медленно

превращается в эквимолекулярную смесь симметричных трехпалубных

соединений I и IX (схема 7).13,14 Предполагают, что движущей силой этой

реакции является бóльшая термодинамическая устойчивость

симметричных комплексов I и IX по сравнению с VIII. Это обусловлено

тем, что -орбитали мостикового лиганда имеют двухстороннюю

направленность, и взаимодействие с двумя одинаковыми фрагментами в

общем случае должно быть более выгодно, чем с различающимися.

Глава 1

15

Схема 7

В целом следует отметить, что хотя использование подхода стэкинг-

реакций позволило значительно расширить синтетические возможности в

области трехпалубных комплексов, однако число устойчивых соединений

с центральным циклопентадиенильным лигандом, полученных таким

методом, довольно ограниченно. Относительно невысокая стабильность, а

также довольно строгое выполнение правила 30/34 электронов в таких

соединениях обусловлены, вероятно, донорно-акцепторными свойствами

мостикового Cp-лиганда. В рамках классической модели Дьюара-Чатта-

Дункансон эффективное связывание между атомом переходного металла и

циклическим π-лигандом осуществляется одновременно двумя способами:

1) прямое донирование электронов лиганда на атом металла; и 2) обратное

донирование (акцептирование по отношению к металлу) электронов

металла на лиганд в количестве, необходимом для дополнения своего -

контура до устойчивой ароматической конфигурации (4n+2 -электронов).

Можно предположить, что важным фактором, влияющим на

прочность связи металл–лиганд, является баланс донорно-акцепторных


[…]


Получили комплекс 80 в виде синих кристаллов, выход 16 мг (80%).

Найдено (%): C, 55.37; H, 6.92; B, 4.28. C46H68B4Co2ORu2. Вычислено (%):

C, 55.23; H, 6.85, B, 4.32. Спектр ЯМР 1H (CD2Cl2): 4.25 (с, 10H, 2Cp), 3.78

(с, 4H, CH2, (Ru)C5), 2.12 (с, 12H, 4CMe, C3B2), 1.77 (с, 6Н, 2CMe, C3B2),

1.46 (с, 12Н, 4CMe, (Ru)C5), 1.42 (с, 12Н, 4CMe, (Ru)C5), 1.05 (с, 12Н,

4BMe, C3B2). Спектр ЯМР 11B{1H} (CD2Cl2): 13.95 (с).

Синтез [CpCo(μ-:-1,3-C3B2Me5)Ru(C5Me4CH2(4-C6H4NEt2H)]PF6

(81PF6)
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К раствору 64 мг (0.1 ммоля) комплекса [CpCo(μ-:-1,3-C3B2Me5)Ru(6-

C5Me4CH2)]PF6 (76PF6) в 1 мл ацетона добавили 15 мг (0.107 ммоля)

PhNEt2 и перемешивали реакционную смесь в течение 48 ч при комнатной

температуре, после чего добавили 15 мл гексана. Образовавшийся серо-

голубой осадок отделили с помощью центрифугирования, промыли Et2O (3

× 5 мл) и высушили в вакууме. Получили комплекс 81PF6 в виде серо-

голубого твердого вещества, выход 65 мг (83%). Найдено (%): C, 50.67; H,

6.41; B, 2.55. C33H49B2CoF6NPRu. Вычислено (%): C, 50.41; H, 6.28, B, 2.75.

Спектр ЯМР 1H (CD2Cl2): 7.43 (д, 2H, AA'BB', JAB = 7.6 Гц, p-C6H4), 7.31 (д,

2H, AA'BB', JAB = 7.6 Гц, p-C6H4), 4.67 (с, 5H; Cp), 3.62 (кварт., 4H, J = 7.2

Гц, N(CH2CH3)2), 3.24 (с, 2H, CH2), 1.99 (с, 6H; CMe, C3B2), 1.84 (с, 6Н,

CMe, C5), 1.77 (с, 6Н, CMe, C5), 1.30 (перекрывающиеся синглеты, 9Н, 3H

от CMe, C3B2 и 6H от BMe, C3B2), 1.21 (т, 6Н, J = 7.2 Гц, N(CH2CH3)2).

Спектр ЯМР 11B{1H} (CD2Cl2): 13.05 (с).

ЯМР 1Н эксперимент: В аналогичном эксперименте в ЯМР-ампулу

поместили 6.4 мг (0.01 ммоля) комплекса [CpCo(μ-:-1,3-C3B2Me5)Ru(6-

C5Me4CH2)]PF6 (76PF6), 0.5 мл ацетона-d6 и 1.8 мг (0.012 ммоля, 20%-

избыток) PhNEt2. За ходом реакции следили, снимая периодически

спектры ЯМР. Оказалось, что спустя 24 ч сигналы, относящиеся к

исходному комплексу 76PF6, полностью исчезли.

В сходном эксперименте в ЯМР-ампулу поместили 5.1 мг (0.01 ммоля)

комплекса [Cp*Ru(C5Me4CH2)]PF6, 0.5 мл ацетона-d6 и 1.8 мг (0.012 ммоля,

20%-избыток) PhNEt2. В этом случае исчезновение сигналов исходного

комплекса [Cp*Ru(C5Me4CH2)]PF6 наблюдалось через 8 ч.

Синтез 2-(CpCo(μ-:-1,3-C3B2Me5)Ru(C5Me4CH2)(4-MeC6H3NH2) (82)

К раствору 64 мг (0.1 ммоля) [CpCo(μ-:-1,3-C3B2Me5)Ru(6-

C5Me4CH2)]PF6 (76PF6) в 1 мл ацетона добавили 32 мг (0.3 ммоля) 4-

Экспериментальная часть

296

MeC6H4NH2 и перемешивали реакционную смесь в течение 48 ч при

комнатной температуре, после чего растворитель удалили в вакууме.

Остаток хроматографировали на колонке с оксидом алюминия (0.5  20

см), используя петролейный эфир в качестве элюента. Собрали синюю

фракцию, растворитель удалили в вакууме. Получили комплекс 82 в виде

синего твердого вещества, выход 43 мг (71%). Найдено (%): C, 60.37; H,

7.35; B, 3.51. C30H42B2CoNRu. Вычислено (%): C, 60.23; H, 7.08, B, 3.61.

Спектр ЯМР 1H NMR (CDCl3): 6.74 (д, 1H, J = 7.6 Гц, C6H3), 6.52 (д, 1H, J =

7.6 Гц, C6H3), 6.36 (с, 1H, C6H3), 4.23 (с, 5H; Cp), 3.49 (уш. с, 2H, NH2), 3.10

(с, 2H, CH2), 2.16 (с, 6H; CMe, C3B2), 2.08 (с, 3H, CH3), 1.69 (с, 3Н, CMe,

C3B2), 1.51 (с, 6Н, CMe, C5), 1.39 (с, 6Н, CMe, C5), 1.05 (уш. с, 6Н, BMe,

C3B2). Спектр ЯМР 11B{1H} (CDCl3): 14.21 (с).

Синтез [CpCo(μ-:-1,3-C3B2Me5)Ru(C5Me4CH2CH2C5Me4)Ru(μ-:-1,3-

C3B2Me5)CoCp] (83)

Смесь 100 мг (0.157 ммоля) комплекса [CpCo(μ-:-1,3-C3B2Me5)Ru(6-

C5Me4CH2)]PF6 (76PF6) и 40 мг (0.628 ммоля, 4-кратный избыток) Zn в 5 мл

ТГФ перемешивали при комнатной температуре в течение 24 ч. С

помощью центрифугирования отделили осадок и полученный синий

раствор упарили досуха. Остаток хроматографировали на колонке с

силикагелем (1.5  20 см), используя петролейный эфир в качестве

элюента. Собрали небольшую первую синюю фракцию, дальнейшее

элюирование петролейным эфиром привело ко второй, основной фракции

(также синей). Растворитель удалили в вакууме, из первой фракции

получили минорное количество трехпалубного комплекса 29b (3 мг), из

второй фракции получили комплекс 83 в виде синего твердого вещества,

выход 72 мг (91%). Найдено (%): C, 56.13; H, 7.20; B, 4.64. C46H68B4Co2Ru2.

Вычислено (%): C, 55.97; H, 6.95, B, 4.47. Спектр ЯМР 1H (CDCl3): 4.16 (с,
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10H, 2C5H5), 2.06 (с, 12H, 4CMe, C3B2), 1.75 (c, 4H, 2CH2, (Ru)C5), 1.58 (с,

6Н, 2CMe, C3B2), 1.43 (с, 12Н, 4CMe, (Ru)C5), 1.33 (с, 12Н, 4CMe, (Ru)C5),

0.95 (с, 12Н, 4BMe, C3B2). Спектр ЯМР 11B{1H} (CDCl3): 14.27 (с).
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ВЫВОДЫ

1. Разработан общий метод синтеза трехпалубных комплексов с

мостиковыми 5-членными лигандами, содержащими 1 или 2 атома

бора (борол и 1,3-диборолил), использующий электрофильный стэкинг

борсодержащих моноядерных сэндвичевых комплексов с

полусэндвичевыми фрагментами [LM]n+.

2. Синтезированы и структурно охарактеризованы четырехпалубные

комплексы CpCo(µ-1,3-C3B2Me5)M(µ-1,3-C3B2Me5)CoCp (M = Fe, Co,

Ni). Эти соединения были получены реакцией аниона [CpCo(1,3-

C3B2Me5)]
– с галогенидами металлов.

3. Развит новый синтетический подход к трехпалубным комплексам,

основанный на использовании дигалогенидов [CpCo(µ-1,3-

C3B2Me5)MX2]2 (M = Rh, Ir; X = Cl, Br), и показана его широкая

применимость. Этим путем синтезированы комплексы, содержащие

карбонильные, фосфиновые, циклопентадиенильные, ареновые и

карборановые лиганды.

4. Получен фульвеновый комплекс [CpCo(µ-1,3-

C3B2Me5)Ru(C5Me4CH2)]
+, который представляет собой первый пример

стабилизации α-карбениевого центра в трехпалубном комплексе.

Последующая функционализация позволила получить замещенные

трехпалубные соединения. С помощью метода РСА и DFT-расчетов

показано, что в случае трехпалубного катиона [CpCo(µ-1,3-

C3B2Me5)Ru(C5Me4CH2)]
+ наблюдается бóльшая стабилизация α-

карбениевого центра по сравнению с металлоценовым аналогом

[Cp*RuC5Me4CH2]
+.

5. Установлено, что основной структурной особенностью трехпалубных

комплексов является удлинение расстояний от атомов металла до
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мостикового лиганда и сокращение расстояний от атомов металла до

терминальных лигандов по сравнению с соответствующими

расстояниями в моноядерных сэндвичевых соединениях.

6. По данным электрохимического исследования трех- и

четырехпалубные комплексы претерпевают одноэлектронные

процессы окисления и восстановления, которые в большинстве случаев

обратимы. DFT-расчеты позволяют установить структуры редокс-форм

и удовлетворительно предсказывают электродные потенциалы

обратимых процессов. Показано, что нейтральный комплекс CpCoII(µ-

1,3-C3B2Me5)CoIIICp, представляет собой полностью делокализованную

смешанно-валентную частицу.

7. Исследована природа химической связи металл–лиганд в

синтезированных комплексах. С помощью экспериментальных (синтез,

электрохимия, метод РСА) и теоретических (разложение энергии и

анализ заселенностей по Малликену) методов установлено, что анионы

[CpCo(1,3-C3B2R5)]
– и [C5R5]

– (R = H, Me) проявляют близкую

способность к координации с переходными металлами.
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