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ОТЗЫВ ОФИЦИАЛЬНОГО ОППОНЕНТА

на диссертацию Муратова Дмитрия Викторовича "Трехпалубные комплексы с

пятичленными борсодержащими циклическими лигандами",

представленную на соискание ученой степени доктора химических наук

по специальности 02.00.08 – химия элементоорганических соединений.

Зарождение современной металлоорганической химии историки науки связы-

вают с открытием и установлением структуры молекулы ферроцена - уникального

стабильного соединения, резко раздвинувшего границы этой дисциплины самим фак-

том существования устойчивых связей металл - ароматический лиганд. Сэндвичевые

комплексы переходных металлов заняли прочное - и почетное - место в ряду коорди-

национных соединений. Высокая стабильность фрагмента [5-связанный лиганд] - ме-

талл, возможность непосредственного и радикального влияния на пространственное и

электронное строение металлоценового фрагмента на лигандном уровне, наконец, ис-

пользование такого необычного структурного инструмента, как связанный с двумя

атомами металла 5-лиганд – все эти факторы определили более чем полувековую,

увлекательную и богатую событиями "жизнь" этих соединений в теоретической и

экспериментальной металлоорганической и координационной химии, а также в ме-

таллокомплексном катализе.

Трехпалубные комплексы переходных металлов, содержащие связанный с дву-

мя атомами металла 5-лиганд, представляют собой особую, достаточно специфиче-

скую группу металлоценовых комплексов. Изучение закономерностей, определяющих

образование, строение и реакционную способность таких соединений, позволяет рас-

ширить представления о природе химической связи металл–π-лиганд, перейти на но-

вый уровень дизайна координационных соединений, реализовать новые типы катали-

тических процессов.

В ряду трехпалубных (и даже четырехпалубных, примеры столь экзотических

соединений известны из актуальной научной периодики) комплексов особое место за-

нимают производные 1H-борола, антиароматического нестабильного соединения,

борсодержащего аналога циклопентадиена-1,3, образующего 5-лиганд, способный

эффективно связывать два атома переходного металла. Однако известные ранее син-

тетические подходы к многопалубным комплексам на основе борольных лигандов

либо были основаны на очевидных процессах лигандного обмена, либо использовали
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жесткие реакционные условия – и поэтому являлись неселективными, протекающими

с образованием трудноразделяемых реакционных смесей.

Диссертационная работа Д. В. Муратова выполнена в лаборатории π-

комплексов переходных металлов Института элементоорганических соединений им.

А. Н. Несмеянова РАН и посвящена разработке методов синтеза трех- и четырехпа-

лубных комплексов с мостиковыми пятичленными борсодержащими циклическими

лигандами, исследованию их строения и реакционной способности, а также углубле-

нию представлений о природе связи в подобных соединениях.

Диссертация Д. В. Муратова имеет ярко выраженный междисциплинарный ха-

рактер, она направлена на решение ряда важных взаимосвязанных задач синтетиче-

ской координационной химии и металлорганической химии, ее результаты расширя-

ют наши представления о природе связи металл–лиганд, что обуславливает актуаль-

ность работы. Научная новизна работы определяется разнообразием разработанных

диссертантом методов и подходов к широкому кругу трех- и четырехпалубных ком-

плексов, объективно ценными результатами исследования их молекулярной и кри-

сталлической структуры, а также электрохимических характеристик, подтвержден-

ными квантово-химическими расчетами. Практическая значимость работы обуслов-

лена эффективностью и гибкостью оптимизированных синтетических методик, а так-

же потенциальной возможностью использования многопалубных комплексов в ката-

лизе и молекулярной электронике. Отдельного упоминания заслуживает успешная

защита двух кандидатских диссертаций под руководством Д. В. Муратова по тематике

исследования.

Диссертация Д. В. Муратова состоит из введения, трех глав, заключения, экс-

периментальной части, выводов и списка цитируемой литературы (194 ссылки). Ма-

териал диссертации изложен на 311 страницах и включает 32 таблицы, 65 схем и 90

рисунков.

В начале отзыва я бы хотел остановиться на содержательной части диссерта-

ции, составляющей ее суть.

Первая глава диссертации посвящена трехпалубным комплексам с мостиковым

борольным лигандом. С использованием "двойной" нумерации (римские и арабские

числа для описанных соединений и соединений, представляющих предмет диссерта-

ции), автор начинает эту главу с рассмотрения истории вопроса, описания синтеза

первых трехпалубных комплексов металлов 8 группы, первых примеров использова-
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ния стекинг-реакций металлоценов с катионными полусэндвичевыми соединениями,

сравнивает циклопентадиенильный и борольный лиганды и металлокомплексы на их

основе. После этого краткого литературного обзора, автор представляет собственно

результаты исследования по данному направлению, включающего в себя оптимиза-

цию метода синтеза исходных смешанно-лигандных (Cp – борол) комплексов Co и

Rh, исследование их молекулярной структуры и взаимодействия с различными дика-

тионными полусэндвичевыми комплексами металлов 8 группы. С точки зрения коор-

динационной химии, несомненный интерес представляют ракции полусэндвичевых

комплексов с B-Ph содержащими комплексами, точнее, наблюдаемая конкуренция

между альтернативными путями реакции с образованием трехпалубных соединений и

гетерометалических комплексов, отдаленно напоминающих комплексы дигидрофуль-

валена. Интересно, что с монокатионными полусэндвичевыми комплексами [RuCp*]+

и [Co(4-C4Me4)]
+ образуются только комплексы последнего типа, являющиеся тер-

модинамическими продуктами реакции – в то время как первоначально образуются

трехпалубные комплексы, что было убедительно доказано низкотемпературными экс-

периментами с привлечением UV/vis спектроскопии. Молекулярная структура прак-

тически всех синтезированных соединений убедительно доказана, в том числе с ис-

пользованием РСА, что является несомненным достоинством работы. Объективно

ценной частью исследований является и изучение электрохимического поведения бо-

ролсодержащих комплексов, выполненное совместно с группой проф. Занелло (Сие-

на, Италия). Важная часть первой главы диссертации посвящена исследованию сте-

кинг-реакций анионного диборольного комплекса Rh с катионными полусэндвичевы-

ми соединениями, с получением ряда двух- и трехпалубных гомо- и гетерометалличе-

ских комплексов. Завершает главу анализ разложения энергии (EDA) модельных

трехпалубных комплексов с использованием теории функционала плотности, резуль-

таты которого коррелируют с экспериментально наблюдаемыми фактами.

Вторая глава работы посвящена комплексам с мостиковым диборолильным ли-

гандом. Как и первая глава, она начинается с краткого литературного обзора, и про-

должается описанием синтеза исходных соединений и их последующих трансформа-

ций. Существенная часть данной главы посвящена рассмотрению молекулярной

структуры и механизма образования смешанно-лигандного комплекса Co с циклопен-

тадиенильным и диборильным лигандами. Далее, рассматривается формирование

трехпалубных комплексных соединений при реакции анионного смешанно-
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лигандного комплекса Co с катионными полусэндвичевыми комплексами металлов 8

группы. Все синтезированные соединения исчерпывающе исследованы с использова-

нием всего спектра физико-химических методов, а также с использованием DFT мо-

делирования. Существенна часть главы 2 посвящена гетеролигандным и гетерометал-

лическим комплексам, классифицируемым как трехпалубные, но имеющим два 5-

лиганда. Многообразие моно- и бидентатных лигандов, представленных в этой части,

равно как и качественное исследование соответствующих комплексов, украшает ра-

боту. Главу завершает обсуждение катионных трехпалубных комплексов с диборо-

лильным мостиковым лигандом, и описание синтеза четырехпалубных комплексов.

Заключительная глава посвящена исследованию реакционной способности

вновь полученных соединений. Исследованные реакции преимущественно представ-

ляют собой процессы лигандного обмена, впрочем, встречаются и более интересные

реакции, например, формирование фульвенового комплекса 76, структура которого

детально исследована с использованием РСА и квантово-химических методов. Пока-

зательно, что положение 6 фульвенового фрагмента в этом комплексе выспупает как

достаточно сильный электрофильный центр, способный алкилировать в кольцо моле-

кулу замещенного анилина.

Экспериментальная часть диссертации представляет собой подробный прото-

кол, описывающий использованные методы и подходы, а также методики синтеза по-

лученных соединений, с подробным листингом спектров ЯМР.

Таким образом, с использованием общего синтетического подхода, основанно-

го на электрофильном стекинге комплексов с пятичленными борсодержащими лиган-

дами, получен целый ряд разнообразных координационных соединений с крайне ин-

тересными характеристиками и зачастую нестандартными химическими свойствами.

В целом, автором проделана огромная по объему и трудоемкая с точки зрения

эксперимента работа. К чести диссертанта следует признать, что он успешно справил-

ся со всеми этими экспериментальными трудностями: разобрался в многообразии

продуктов реакций, все они были выделены из реакционной смеси и полностью иден-

тифицированы, а для целого ряда был проведен рентгеноструктурный анализ. Работа

выполнена на высоком экспериментальном уровне, написана кратко и лаконично, хо-

рошим языком. Практически отсутствуют опечатки и терминологически неудачные

выражения, работа в целом производит хорошее впечатление.

Вместе с тем, к работе имеется ряд замечаний.
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1. Нестандартное введение, фактически дублирующее вводную часть авторе-

ферата. Для докторских диссертаций более традиционен краткий аналитический об-

зор литературы в качестве вводной части. С другой стороны, автор включил инфор-

мативные мини-обзоры в начало каждой главы. Подобное построение работы, безус-

ловно, эффективно и позволяет читателю адекватно оценить текст диссертации – но,

согласитесь, несколько непривычно.

2. Стоит ли рассматривать биядерные комплексы с двумя 5-лигандами, а так-

же циклооктадиеном-1,5, этиленом, CO или алкильными фрагментами как трехпалуб-

ные? Наверное, все-таки не стоит, хотя сам факт образования и стабильности подоб-

ных структур интересен, а еще более интересны процессы лигандного обмена в по-

добных системах.

3. Заметным недостатком экспериментальной части работы является отсутст-

вие данных о 13C ЯМР спектрах синтезированных соединений. Для диамагнитных ор-

ганических веществ и металлокомплексов регистрация 13C ЯМР спектров – рутинная

и для большинства высокорейтинговых журналов необходимая процедура.

4. Не вполне ясны и не отражены в тексте диссертации перспективы практиче-

ского использования многопалубных комплексов с борсодержащими мостиковыми

лигандами, упомянутые во вводной части.

Однако эти замечания не затрагивают существа работы.

По материалам диссертации опубликовано 26 статей и 1 авторский обзор в

отечественных и международных рецензируемых журналах, а также 19 тезисов док-

ладов. Все они достаточно полно отражают основное содержание диссертации.

С содержанием диссертации следует ознакомить Институт органической хи-

мии им. Н.Д. Зелинского РАН (г. Москва), Российский химико-технологический Уни-

верситет им. Д.И. Менделеева (г. Москва), Московский Государственный университет

им. М.В. Ломоносова, химический факультет (г. Москва), Казанский Государствен-

ный университет (г. Казань), Институт металлорганической химии им. Г.А. Разуваева

РАН (г. Казань), Институт органической и физической химии им. А.Е. Арбузова (г.

Казань), Санкт-Петербургский Государственный Университет (г. Санкт-Петербург),

Институт неорганической химии СО РАН (г. Новосибирск).

Достоверность полученных результатов сомнения не вызывает, основные ре-

зультаты диссертации изложены автором в опубликованных печатных сообщениях,

выводы диссертации обоснованы. Автореферат полно отражает основное содержание
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работы. На основании всего вышеизложенного можно утверждать, что по актуально­

сти, новизне полученных результатов и выводов, их достоверности и доказательно­

сти, данная диссертационная работа полностью соответствует требованиям пунктов 9-

14 Положения "О присуждении ученых степеней", утвер?Кденного постановлением

Правительства Российской Федерации № 842 от 24 сентября 2013 (с изменениями,

внесенными постановлением Правительства РФ № 335 от 21 апреля 2016 года),

предъявляемым к диссертационным работам на соискание ученой степени доктора

наук, и ее автор, Муратов Дмитрий Викторович, заслуживает присуждения ученой

степени доктора химических наук по специальности 02.00.08 - химия элементоорга­

нических соединений.
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